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Zdaniem Przewodniczącego

Czy potrafimy 
się cieszyć?

W Europie uchodzimy za smutasów  
i choć potrafimy świętować różne wyda-
rzenia, to coś nas cały czas ogranicza w by-
ciu radosnymi i szczęśliwymi z własnego 
życia. Czasami można przeczytać o ran-
kingach, na podstawie których okazuje 
się, że inne narody wyrażają swoją radość 
w sposób bardziej spontaniczny. Jedni 
określają stan szczęśliwości na podsta-
wie naszych wypowiedzi, inni oceny 

XIV edycja konkursu historycznego „Moja Mała Ojczyzna”
We wtorek 6 czerwca br. w Szkole Podstawowej nr 32, przeprowadzony został finał konkursu historycznego „Moja Mała 

Ojczyzna”, organizowanego przez Radę Dzielnicy VII Zwierzyniec. W szranki stanęło – niestety – ośmioro uczennic i uczniów 
z dwóch szkół podstawowych z terenu dzielnicy Zwierzyniec. Uczestnicy udzielali pisemnych odpowiedzi na wybierane losowo 

pytania o różnej skali trudności – za 3, 5 i 10 punktów. Ze względu na 
mniejszą liczbę uczestników zmagania trwały tym razem nieco krócej – 
70 minut. Oto rezultaty: 

I miejsce – Martyna Sosnowska Szkoła Podstawowa nr 32 (kl. VIII) 81 pkt. 

II miejsce – Tomasz Zagórski Szkoła Podstawowa nr 31 (kl. VIII) 58 pkt. 

III miejsce –  Nadia Ponikło Szkoła Podstawowa nr 31 (kl. VIII) 53 pkt. 

Laureaci XIV edycji konkursu Moja Mała Ojczyzna. Od lewej: 
Martyna Sosnowska, Tomasz Zagórski i Nadia Ponikło

Ponieważ Nadia Ponikło i Lena Czyżewska ze SP 31 osiągnęły tę samą 
liczbę punktów (43), niezbędna okazała się dogrywka, aby wyłonić laureatkę 
III miejsca. W dogrywce tej – choć nie bez problemów – zwyciężyła Nadia. 
Warto podkreślić, że Martyna Sosnowska zwyciężyła również w roku ubie- 
głym i jest to dopiero drugi taki przypadek w 15-letniej historii konkursu. 
  Uczestników oceniali radny Dzielnicy VII Zwierzyniec Krzysztof  
Jakubowski (także autor pytań) oraz pedagog i historyk mgr Jerzy  
Węgrzyniak – tradycyjnie już – koordynator konkursu z ramienia  
gospodarza, Szkoły Podstawowej 32. 

własnego życia lub otaczającej rzeczywi-
stości, lub wręcz na podstawie zamiesz-
czanych zdjęć w Internecie. I praktycznie 

zawsze wychodzi, że większość świata 
jest szczęśliwsza od nas, Polaków.

Więcej narzekamy i mniej się uśmie-
chamy.

Tragiczny stan naszego nastawienia 
do życia, a dokładniej do innych osób 
prezentujemy w relacjach z nimi, pod-
czas poruszania się różnymi środkami 
transportu. Wielu z nas podróż traktuje 
jak walkę z przeciwnikiem i choć sami 
popełniamy błędy, to potknięcia innych 
traktujemy, jakbyśmy byli nieomylnymi 
mistrzami w każdej dziedzinie, co często 
wyrażamy werbalnie. Własne przewinie-
nia kwitujemy jedynie stwierdzeniem, że 
„każdemu może się zdarzyć”.
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Z DZIAŁALNOŚCI RADY DZIELNICY VII

Podjęto następujące uchwały:
Uchwała nr LIV/503/2023
w sprawie opinii dotyczącej 
zbycia w drodze bezprzetargo-
wej części działki nr 191/6 obr. 

23 maja 2023 r. 
odbyła się LIV sesja 

17 jednostka ewidencyjna Krowodrza, 
położonej w rejonie ulic Kamedulskiej  
i A. Szyszko-Bohusza w Krakowie (Rada 
pozytywnie zaopiniowała możliwość 
zbycia w drodze bezprzetargowej czę-
ści działki nr 191/6 obr. 17 jednostka 
ewidencyjna Krowodrza, zagospodaro-
wanej i zagrodzonej łącznie z działka-
mi wnioskodawcy, o powierzchni około 
0,0015 ha (wariant pierwszy), celem 
poprawy warunków zagospodarowa-
nia nieruchomości sąsiedniej składają-
cej się z działek nr 225, 306/5, 191/5,  
o łącznej powierzchni 0,0545 ha;

Rada negatywnie zaopiniowała moż-
liwość zbycia w drodze bezprzetargowej 
części działki nr 191/6 obr. 17 jednost-
ka ewidencyjna Krowodrza, użytko-
wanej na podstawie umowy dzierża-
wy, zawartej pomiędzy wnioskodawcą  
a Zarządem Infrastruktury Sportowej 
w Krakowie, obejmującej zagrodzoną 
część działki wraz z fragmentem działki 
poza ogrodzeniem wnioskodawcy, o po-
wierzchni 0,0052 ha (wariant drugi)).
Uchwała nr LIV/504/2023
w sprawie korekty rozdysponowania 
środków wydzielonych do dyspozycji 
Dzielnicy VII Zwierzyniec na rok 2023 
(dokonano następujących zmian:
» przeznaczono 70 000 zł z rezerwy 
na istniejące zadanie – remont sanita-
riatów wraz z wymianą pionów kanali-
zacyjnych oraz remont innych pomiesz-
czeń w ZSO nr 18,
» przeznaczono 50 000 zł z rezerwy 
na zakup mebli dla Szkoły Podstawo-
wej nr 72,
» przeznaczono 25 450 zł z rezerwy na 
remonty dróg i chodników na terenie 
Dzielnicy,
» zmniejszono o 1 813 zł środki prze-
znaczone na obsługę administracyjno-
-biurową Rady i Zarządu Dzielnicy,
» zmniejszono o 3 000 zł środki przezna- 
czone na dobudowę oświetlenia alejki, 
łączącej ul. Jodłową i ul. Księcia Józefa,
» zmniejszono o 200 zł środki przezna-
czone na dobudowę oświetlenia w się- 
gaczu ul. Rybnej,

Rady Dzielnicy VII 
Zwierzyniec.

» zmniejszono o 3 050 zł środki prze-
znaczone na dobudowę oświetlenia  
w ul. Księcia Józefa bocznej (alejka  
spacerowa zlokalizowana na dział-
kach nr 147/5 oraz 148/20 obr. k-23),
» środki w łącznej kwocie 8 063 zł, 
pozyskane w wyniku przesunięć z ww. 
zadań, przeznaczono na remonty dróg 
i chodników na terenie Dzielnicy).
Uchwała nr LIV/505/2023
w sprawie wydania opinii do projektu  
organizacji ruchu dla drogi wewnętrznej  
w rejonie budynków przy ul. Kościusz-
ki 57 i 65 oraz Senatorskiej 24 (Rada 
pozytywnie zaopiniowała projekt or-
ganizacji ruchu, przedstawiony przez 
Zarząd Dróg Miasta Krakowa). 
Uchwała nr LIV/506/2023
w sprawie wniosku do Prezydenta Miasta 
Krakowa o wprowadzenie w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej zmiany dotyczą-
cej zadania inwestycyjnego planowanego 
przez Radę Dzielnicy VII Zwierzyniec do 
realizacji w latach 2020-2023 (uchwała 
została podjęta w związku ze zmniej-
szeniem kwoty przeznaczonej w 2023 r. 
na dobudowę oświetlenia alejki łączą-
cej ul. Jodłową i ul. Księcia Józefa).
Uchwała nr LIV/507/2023
w sprawie wniosku dotyczącego wpro-
wadzenia w Wieloletniej Prognozie Fi-
nansowej zmiany dotyczącej zadania in-
westycyjnego planowanego przez Radę 
Dzielnicy VII Zwierzyniec do realizacji 
w latach 2023-2024 (uchwała została 
podjęta w związku ze zmniejszeniem 
kwoty przeznaczonej w 2023 r. na dobu- 
dowę oświetlenia w sięgaczu ul. Rybnej). 
Uchwała nr LIV/508/2023
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia w Wieloletniej Prognozie Finanso-
wej zmiany dotyczącej zadania inwesty-
cyjnego planowanego przez Radę Dziel-
nicy VII Zwierzyniec do realizacji w la- 
tach 2023-2024 (uchwała została pod-
jęta w związku ze zmniejszeniem kwoty 
przeznaczonej w 2023 r. na dobudowę 
oświetlenia w ul. Księcia Józefa bocznej).
Uchwała nr LIV/509/2023
w sprawie wstępnego rozdysponowania 
środków wydzielonych do dyspozycji 
Dzielnicy VII Zwierzyniec na rok 2024 
(Rada dokonała wstępnego podziału 
kwoty 3 310 907 zł, wskazanej w za-
łączniku do Zarządzenia nr  752/2023 
Prezydenta Miasta Krakowa z dnia 
22.03.2023 r. w sprawie wstępnego 
określenia wysokości środków dla jed-
nostek pomocniczych Gminy Miejskiej 
Kraków na realizację zadań w roku 

2024; na podstawie tej uchwały wska-
zane jednostki i wydziały, będące reali-
zatorami zadań, przygotują ich wyceny, 
a te z kolei posłużą Radzie Dzielnicy do 
ustalenia ostatecznego wykazu zadań, 
które będą realizowane w 2024 roku – 
uchwała w tej sprawie zostanie podjęta 
w lipcu br.).

— ● —
Zarząd Dzielnicy VII na podstawie upoważ-
nienia udzielonego przez Radę Dzielnicy 
może wydawać opinie i występować z wnio-
skami, o których mowa w § 3 pkt 3 i 4 Statu-
tu Dzielnicy VII. W ostatnim okresie na mocy 
tego upoważnienia Zarząd podjął następu-
jące uchwały:
Uchwała nr 160/2023
z 9 maja 2023 r.
w sprawie opinii do projektu pn. „Roz-
budowa sieci oświetlenia na działkach nr 
10/5, 162/9, obręb 0015 Krowodrza 
126102_9 Gmina Miejska Kraków (Za-
rząd wydał w powyższej sprawie opi-
nię pozytywną; uchwała dotyczy bu-
dowy oświetlenia sięgacza ul. Rybnej).
Uchwała nr 162/2023
z 23 maja 2023 r.
w sprawie opinii dotyczącej zamiaru wyko- 
rzystania parkingu na działkach nr 423/4 
i 4/12, obręb K-14 przy al. Focha w Kra-
kowie (Zarząd pozytywnie zaopiniował 
zamiar wykorzystania przez Komitet 
Organizacyjny Igrzysk Europejskich 
2023 Sp. z o. o. parkingu przy al. Focha 
na lokalizację zaplecza dla rozgrywek). 

opracowała: Grażyna Rojek

Pełny tekst uchwał dostępny jest na stronie 
internetowej dzielnicy www.dzielnica7.krakow.pl 
oraz w Biuletynie Informacyjnym Urzędu Miasta 
Krakowa: www.bip.krakow.pl.
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W SIERPNIU RUSZA PRZEBUDOWA UL. KOŚCIUSZKI. POTRWA ROK

W ostatnich dniach wyłoniony zo-
stał wykonawca zadania obejmującego 
przebudowę/remont ulic Kościuszki 
oraz Zwierzynieckiej. Prace rozpoczną 
się w sierpniu bieżącego roku i plano-
wane są na okrągły rok.

Będąca jedną z głównych arterii ko-
munikacyjnych Dzielnicy VII Zwierzy-
niec ul. Kościuszki od dobrych kilku lat 
wymaga gruntownego remontu. Niemal 
legendarne w skali całego Krakowa sta-
ły się już paraliżujące odbywający się tą 
ulicą ruch tramwajowy wybrzuszenia 
szyn, powtarzające się systematycznie 
przy nieznacznie choćby wyższych od 
przeciętnych temperaturach. Podejmo-
wane od kilku lat środki zaradcze (m.in. 
nacinanie torowiska) nie tylko nie roz-
wiązywały problemu, ale kreowały ha-
łas dotkliwie uprzykrzający życie oko-
licznym mieszkańcom.

Po niemalże dekadzie piętrzących 
się komplikacji związanych z proce-
sem projektowania inwestycji, starania  

lokalnych samorządowców 
usilnie zabiegających o prze- 
budowę ul. Kościuszki do-
czekały się w końcu szczęś-
liwego finału. Uzyskana z po- 
czątkiem tego roku komplet-
na dokumentacja projekto- 
wa oraz zarezerwowane na 
ten cel w budżecie miasta 
środki finansowe (w kwo-
cie bez mała 100 mln zł), 
dały możliwość podpisa-
nia umowy z wyłonionym  
w drodze przetargu wyko- 
nawcą. W efekcie, do końca 
lata 2024 roku ulice Koś-
ciuszki i Zwierzyniecka za-
sadniczo zmienią swoje oblicze stając 
się nie tylko estetyczniejszym, ale nade 
wszystko bezpieczniejszym i funkcjo-
nalniejszym niż dotychczas ciągiem ko-
munikacyjnym. Najbliższy rok będzie 
więc w tym kontekście okresem niewąt-
pliwie trudnym (między innymi brak  

komunikacji tramwajowej na Salwator, 
zmieniająca się wraz z rozwojem inwe-
stycji – nieznana jeszcze, bo zależąca od 
wykonawcy – komunikacja zastępcza), 
acz koniecznym i wiekopomnym.

ŚCIEŻKA PIESZO-ROWEROWA WZDŁUŻ UL. KSIĘCIA JÓZEFA – 
SZCZĘŚLIWY KONIEC TRWAJĄCEJ DŁUGIE LATA TELENOWELI?

Od co najmniej dwóch kadencji 
Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec, jednym 
z istotniejszych zadań infrastruktural-
nych, o które zabiegają jej członkowie 
jest budowa ścieżki pieszo-rowerowej 
wzdłuż ul. Księcia Józefa. Ja sam, jako 
najbardziej chyba zaangażowany w ten 
projekt członek Rady, kilkakrotnie już, 
różnymi drogami, informowałem Pań-
stwa o kolejnych zakładanych przez 
jednostki miejskie datach zakończenia 
tego przedsięwzięcia. Za każdym razem 
pojawiały się jednak okoliczności po-
wodujące, że deklarowane terminy wy-
konania zadania nie były dotrzymywa-
ne. Na przeszkodzie stawały rozmaite 
okoliczności, wśród których wymienić 
należy przede wszystkim długotrwałe 
procedury administracyjne oraz galo-
pującą równolegle do ich trwania in-
flację. Wszystko wskazuje jednak na to, 
że ta od lat wyczekiwana przez wielu 
mieszkańców (nie tylko naszej Dziel-
nicy) inwestycja doczeka się w najbliż-
szych miesiącach szczęśliwego finału.

Zaistniałe w ostatnich miesiącach, 
istotne wzmożenie w tej sprawie, wywo-
łane koniecznością rozliczenia do koń-
ca bieżącego roku przyznanego kilka lat 

temu dofinansowania pochodzącego ze 
środków Unii Europejskiej, doprowa-
dziło do tego, że w ubiegłym roku jeden  
z fragmentów ścieżki (odcinek od ul. 
Mirowskiej do granic miasta) został wy-
konany, dla dwóch pozostałych została 

Ul. Kościuszki od lat znajduje się w stanie postępującego rozkładu

natomiast wykonana kompletna doku-
mentacja projektowa (wraz z konieczny-
mi decyzjami administracyjnymi). Wynik 
rozpisanych w ostatnich miesiącach prze-
targów na wykonawców tych odcinków 
(pierwszego od Mostu Zwierzynieckiego 
do klasztoru ss. Norbertanek oraz dru-
giego od ul. Jodłowej do ul. Wioślar-
skiej) wzbudził wprawdzie pewne za-
niepokojenie (wysokość wszystkich ofert 
znacząco przewyższała środki zakładane 
przez inwestora do wydania na te zada-
nia), niemniej deklaracje ze strony władz 
miasta są takie, że w budżecie Krakowa  
w najbliższych dniach „znajdą się” pie-
niądze pozwalające na doinwestowanie 
tych inwestycji, a w konsekwencji na za-
warcie umów na ich wykonanie. Jeżeli 
to nastąpi (decyzja na sesji Rady Miasta 
Krakowa 28.06), prace na obu odcinkach 
rozpoczną się jeszcze w lipcu. Z uwagi na 
wspomniane wyżej dofinansowanie z UE, 
do końca tego roku inwestycja musi bo-
wiem zostać oddana do użytku. Trzymaj-
my zatem kciuki za pomyślny rozwój wy-
padków – jest na to wielka szansa!

Doszczętnie zniszczona, leciwa ścieżka wzdłuż 
ul. Księcia Józefa (tzw. kolejka)

Witold Górny
Wiceprzewodniczący

Rady i Zarządu Dzielnicy VII Zwierzyniec

■

fot. W. Górny
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Chodnik przy ul. Włóczków po remoncie

Ul. 28 Lipca 1943 po remoncie

Ul. Królowej Jadwigi po przebudowie

Jezdnia ul. Włóczków po remoncie

Nowe przejście dla pieszych na ul. Księcia Józefa
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W terminie, czyli 31 maja zakończył 
się ostatni etap przebudowy ul. Królowej 
Jadwigi, tym samym zakończyła się dłu- 
ga historia modernizacji jednej z głów-
nych dróg naszej Dzielnicy. Nieco dłużej, 
bo do 20 czerwca trwał remont ul. 28 

Z dziennika drogowego

Lipca 1943, gdzie została 
wymieniona również sieć 
wodociągowa. Został także 
wyremontowany chodnik 
po stronie wschodniej do 
skrzyżowania z ul. Porę-
ba, który wcześniej istniał 
jedynie w szczątkowej for-
mie. Dziękujemy miesz-
kańcom za cierpliwość 
na tym najtrudniejszym 
etapie oraz za zaangażo-
wanie wszystkim osobom 
składającym uwagi na eta-
pie realizacji inwestycji. 
Podziękowania należą się 
również wykonawcy i pod- 
wykonawcom, którzy byli 
otwarci na współpracę i bar- 
dzo sprawnie przeprowa-
dzili wszystkie prace. Co 
tydzień uczestniczyliśmy 
w radach budowy, gdzie 
przede wszystkim zwraca- 
liśmy uwagę na odpowied- 
nie utrzymanie ciągów pie- 
szych, ale zaowocowało to również m.in. 
instalacją dodatkowych lamp doświetla-
jących przejścia dla pieszych, które nie 
były przewidziane w projekcie.

Niestety, w związku z instalacją syg-
nalizacji świetlnej i utworzeniem dodat-
kowych pasów na skrzyżowaniu z ul. 28 
Lipca 1943, w nowej organizacji ruchu  
zostało zabronionych wiele skrętów w le- 
wo na posesje poprzez wymalowanie  

linii ciągłych, a także w ul. Podłącze. Na 
czerwcowej sesji przyjęliśmy uchwałę  
z wnioskiem o przywrócenie jak najwięk- 
szej liczby lewoskrętów w tym rejonie.

Od wakacji częścio-
wo naprawiona została 
siatka połączeń autobu-
sowych w rejonie ulicy 
Królowej Jadwigi, która 
po przywróceniu ruchu 
po zakończeniu inwe- 
stycji znacząco odbiega-
ła od oczekiwań – linia 
192 ponownie dojeżdża 
do pętli Dworzec Głów-
ny Wschód, a linia 152 
do pętli przy cmentarzu 
w Olszanicy. Na ostatniej 
sesji uchwaliliśmy wnio-
sek do Zarządu Trans-
portu Publicznego o przy-
wrócenie bezpośredniego 
połączenia z lotniskiem.

Bieżące i niedawne 
prace

Ostatecznie zakończył 
się remont ul. Włóczków. 

Wymiana dwóch odcinków chodnika 
sfinansowana została ze środków prze-
znaczonych przez Radę, a nawierzchni 
jezdni ze środków z dotacji rządowej na 
zadania infrastrukturalne wykonywane 
w ramach przygotowań do Igrzysk Euro-
pejskich.

W maju został wybudowany obu-
stronny chodnik przy ul. Księcia Józefa 
w rejonie posesji nr 265. Został on wy-
konany w celu wyznaczenia w tym miej-
scu bezpiecznego przejścia dla pieszych. 
Projekt dla tego zadania został sfinanso-
wany ze środków Dzielnicy.

W czerwcu zakończone zostały prace 
remontowe na ul. Kamedulskiej (po-
przedzone wymianą sieci wodociągowej) 
na odcinku od skrzyżowania z ul. Prze-
gorzalską do posesji nr 60.

Ul. Kamedulska po remoncie
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Skrzyżowanie ul. Włóczków i Morawskiego po remoncie

Nowa wiata przystankowa przy ul. Olszanickiej

Nowa organizacja ruchu na skrzyżowaniu ul. Olszanickiej, 
Głogowiec i Kosmowskiej

Przekop przez ścieżkę przy Błoniach po 
zaasfaltowaniu

Chodnik między ulicami Królowej Jadwigi 
i Krzywickiego przed remontem

Chodnik między ulicami Królowej Jadwigi 
i Krzywickiego po remoncie

Na początku czerwca rozpoczęła się 
przebudowa ul. Borowego na odcinku 
od skrzyżowania z ul. Pększyca-Gru-
dzińskiego do posesji nr 35. Prace są re-
alizowane przez prywatnego inwestora  
w ramach umowy z ZDMK i potrwają do 
połowy lipca. 

W ramach naszych tegorocznych 
zadań został też niedawno wykonany 
remont chodnika łączącego ul. Krzy-
wickiego z ul. Królowej Jadwigi, który 
wcześniej był w bardzo złym stanie.

Po wielu naszych interwencjach za 
pośrednictwem ZDMK udało się osta-
tecznie przywrócić nawierzchnię ścieżki 
pieszo-rowerowej wokół Błoń do odpo-
wiedniego stanu po przekopie wykona-
nym na rogu al. 3 Maja i ul. Piastowskiej.

 

Bezpieczniej i wygodniej 
przy Olszanickiej

Na ul. Olszanickiej w rejonie ul. Głogo-
wiec i Kosmowskiej został zrealizowany 
długo oczekiwany nowy projekt organi-
zacji ruchu, który uporządkował ruch na  
tym nietypowym skrzyżowaniu oraz 
zwiększył wygodę i bezpieczeństwo. Dzię-
ki uprzejmości Zarządu Transportu Pu- 
blicznego, bardzo szybko w specjalnie 
przygotowanym miejscu pojawiła się no- 
wa wiata przystankowa. Wcześniej przy-
stanek posiadał tylko słupek i znajdował  
się w zasadzie na środku skrzyżowania.

Mamy świadomość problemu hałasu 
generowanego niestety przez pasy wi-
bracyjne. Odbyliśmy już w tej sprawie 
spotkanie z przedstawicielem Miejskiego 
Inżyniera Ruchu – problem ma zostać 
rozwiązany.

Ścieżka wzdłuż ul. Księcia Józefa
Pod koniec maja otwarto oferty  

w przetargach na wykonanie ścieżki 
rowerowej na odcinkach od Salwatora  
do Mostu Zwierzynieckiego oraz od ul. 
Wioślarskiej do ul. Jodłowej. Były to 

dwa osobne postępowania. 
Do realizacji pierwszego 
zadania zgłosiła się jed-
na firma oferując kwotę 
3,8 mln zł, podczas gdy 
suma przewidziana na to 
zadanie to 3,2 mln zł. Do 
drugiego zadania zgłosiły 
się trzy firmy, przy czym 
najtańsza oferta opiewa na 
kwotę 10,8 mln zł, a kwota 
przewidziana przez ZDMK 
to jedynie 5,5 mln zł. 

Nie oznacza to jeszcze, że postępo-
wania zostaną unieważnione – inwe-
stor ma prawo do zwiększenia kwoty 
przeznaczonej na zadanie, ale w przy-
padku odcinka w rejonie Przegorzał jest 
to niestety bardzo znacząca różnica. 
Oba mają powstać w tym roku, jeśli tyl-
ko znajdzie się finansowanie.

Czas na ul. Kościuszki
Latem ruszyć ma długo oczekiwana 

modernizacja ulic Kościuszki i Zwie-
rzynieckiej. W przetargu wpłynęły trzy 
oferty, każda na około 100 mln zł, tym-
czasem kwota pierwotnie przewidziana 
na to zadanie przez Miasto wynosiła 
62,7 mln zł. Na szczęście została ona 

Tomasz Jakubowski

zwiększona mimo tak ogrom-
nej różnicy – wybrano osta-
tecznie ofertę za 94 mln zł. 
Wykonawca będzie miał 12 
miesięcy na realizację inwe-
stycji, a prace rozpoczną się 
prawdopodobnie w sierp-
niu. Latem ruszy również 
remont Mostu Dębnickiego, 
który ma się odbyć przy je- 
go połówkowym zamknięciu,  
z zachowaniem ruchu w obu 
kierunkach. Początek prac 
został ogłoszony na 7 lipca, 
utrudnienia potrwają około 
trzy miesiące. Liczymy, że 
chociaż częściowo uda się je 
skoordynować z przebudową 
skrzyżowania ul. Zwierzynie-
ckiej i Kościuszki z Alejami.
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IX konkurs 
Drzewek 
Emausowych

Na skwerze im. Olgi Jackowskiej...
Początek czerwca, a więc czas, kie-

dy Olga Jackowska obchodziłaby swoje 
urodziny, skłonił nas do przypomnienia 
twórczości Kory. Jak powiedział Jej syn 
Mateusz, lubiła spędzać je w gronie ro-
dziny i przyjaciół.

W sobotnie popołudnie, na skwerze 
noszącym imię artystki, młodzież repre-
zentująca działające na terenie Dzielnicy 
Kluby Kultury „Chełm” i „Przegorzały” 
oraz Bursę Szkolnictwa Ponadpodsta-
wowego zaprezentowała utwory Kory  
i Zespołu Maanam.

Usłyszeliśmy piosenki: „Krakowski 
spleen”, „Kocham Cię kochanie moje”, 
„Lipstick On the Glass”, „Bez Ciebie 
umieram”, „Po prostu bądź”, „Wyjąt-
kowo zimny maj”, „Cykady na Cykla-
dach” w ciekawej interpretacji młod- 
ych artystów. Choć to niełatwe zadanie 

zmierzyć się z trudnym, często dopiero 
poznawanym repertuarem, to młodzież 
zaśpiewała pięknie.

Oprócz przypominania twórczości 
związanej z największą pasją Kory, jaką 
niewątpliwie była muzyka, mogliśmy 
poznać Jej pasję do malowania oto-
czaków, które malowała, a następnie 
obdarowywała nimi przyjaciół. Poznać, 
obejrzeć, dotknąć tych malowanych 
przez Korę, a nawet samemu spróbować 
pomalować kamyki przywiezione przez 
Mateusza Jackowskiego znad morza.  

– Przywiozłem je tak, jak przewoziłem 
dla mamy – przyznał.

Po zakończonym spotkaniu na skwe-
rze mieliśmy możliwość wysłuchania  
w Klubie Pod Jaszczurami, wyjątkowe- 
go koncertu „Boska Kora” w wykonaniu 
Katarzyny Chlebny.

Młodzieży, za wspaniałe występy. In-
struktorom, wychowawcom i rodzicom 
za pomoc w przygotowaniu młodych 
artystów. Mateuszowi za obecność i przy- 
bliżanie nam Kory. Agnieszce Dąbro-
wie za inspirację i wszelką pomoc. Pani 
Kasi Bioś-Bróździe i całemu zespołowi 
Klubu Pod Jaszczurami za życzliwość  
i gościnę. Katarzynie Chlebny za pięk-
ny, ujmujący koncert. Koleżankom  
i kolegom, Zwierzynieckim Radnym, 
za pomoc w organizacji wydarzenia. 
Wszystkim Państwu, obecnym tego po-
południa na skwerze i w „Jaszczurach”. 
Bardzo dziękuję!

Marzena Garzeł 
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Setna rocznica
urodzin Papcia Chmiela
7 czerwca 2023 roku, na Skwerze 

Papcia Chmiela, obchodziliśmy set-
ną rocznicę urodzin Henryka Jerzego 
Chmielewskiego, czyli właśnie Papcia 
Chmiela. Wydarzenie było skierowane 
do najmłodszych, aby pokazać im posta- 
ci Tytusa, Romka i A’Tomka, bohaterów 
komiksu Chmielewskiego. Na świętowa-
nie przyszło sporo dzieci, także ze Szkoły 
Podstawowej nr 32 oraz z Przedszkola 

nr 76. Odbyły się warsztaty muzyczne, 
gdzie dzieci poznawały ciekawe instru-
menty i śpiewały piosenki. Nie zabra-
kło również kolorowanek z postaciami 

z komiksu, zabaw i gier, gdzie najwięk-
szym zainteresowaniem cieszyły się duże 
szachy ogrodowe. To było piękne święto, 
pełne radości, uśmiechów i muzyki. 

Jak co roku w oktawę Bożego Ciała nasz lajkonik, zwany 
też konikiem zwierzynieckim lub tatarzynem, będący jednym 
z najbardziej charakterystycznych symboli Krakowa wyruszył 
w swą podróż.

Zwyczaj ten jest kultywowany od wieków. Początkowo ob-
chody, jako zabawę cechową, organizowali zwierzynieccy fli-
sacy, obecnie zajmuje się tym Muzeum Krakowa.

Pochód lajkonika, zwany też harcami przy akompaniamen-
cie wesołych melodii odwiedza sklepy i restauracje. Orszak 
lajkonika wyrusza z ul. Senatorskiej do klasztoru Sióstr Nor-
bertanek. Następnie pochód wędruje kolejno ulicami: Koś-
ciuszki, Zwierzyniecką, Franciszkańską i Grodzką, a następ-
nie wchodzi na Rynek Główny, gdzie ma miejsce kulminacja 
uroczystości. Lajkonik dzierży w dłoni buławę, którą z ochotą 
rozdaje gapiom razy, co ma przynosić szczęście przez cały rok.

A wszystko to przy dźwiękach krakowskich melodii w wyko-
naniu kapeli „Mlaskoty”, którą tworzą ludowi muzycy, w więk-
szości pochodzący z Woli Justowskiej. A więc... nasz lajkonik.

Niedawno został wybrany „nowy” lajkonik – syn dotychczaso-
wego lajkonika – Mariusz Glonek, który po raz pierwszy oficjalnie 
spotkał się z mieszkańcami 15 czerwca 2023 roku. Tak tradycja 
przeszła z ojca na syna. Kim byli poprzednicy? W pierwszej po-
łowie XX w. za lajkonika przebierał się Jan Śladowski. Następnie: 
Karol Baran, Walenty Nalepa, Józef Bieda oraz Stanisław An-
drasz. Po wojnie rola ta przypadła m.in. Zdzisławowi Dudziko-
wi i Janowi Saniternikowi. W latach 1977-1980, funkcję pełnił 
Wojciech Gilowski, a po nim Stanisław Budkowski i Jan Jelonek.  
Od 1988 roku w rolę lajkonika wcielał się Zbigniew Glonek. 

Ten lajkonik, nasz lajkonik...

Szczęsny Filipiak

Magdalena Dudek 
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Ruletka komunikacyjna w krakowskim MPK. 
Pojedzie czy się zepsuje?

W ciągu ostatniego roku aż 12 276 ra- 
zy popsuły się wiozące pasażerów autobu- 
sy i tramwaje MPK. Niektóre z defektów 
dotyczyły ważnych dla bezpieczeństwa 
systemów. Zdarzało się, że szwankowa-
ły nawet hamulce czy układ kierowniczy. 
Statystyki pokazują, że miejski przewoź-
nik ma olbrzymi problem z gigantyczną 
liczbą usterek, a kierowcy i motorniczy  
w nieoficjalnych rozmowach wyrażają 
obawy o stan taboru, krytykując jedno-
cześnie procedury obowiązujące w spół-
ce. Z wyrywkowych kontroli przepro-
wadzanych przez Inspekcję Transportu 
Drogowego wynika, że niektóre auto-
busy wyjeżdżały na trasę mając nawet 
zużyte opony. Poważne awarie powinny 
stanowić wyjątek, a w realiach krakow-
skiego MPK usterki stały się rzeczą po-
wszechną. Mimo niepokojących infor-
macji rzecznik spółki nie traci rezonu 
mówiąc, że ,,zawsze najważniejsze było  
i jest bezpieczeństwo pasażerów”

Parę miesięcy temu jechałem autobu- 
sem linii 734, który w takcie jazdy miał 
awarię hamulców. Najpierw było słychać 
dziwne dźwięki i pojazd wypełnił zapach 
palonej gumy, a potem kierowca zaczął 
wykonywać niestandardowe manewry. 
Nikomu nic się nie stało, ale sytuacja przy-
prawiła pasażerów o dreszczyk emocji. 
Takie incydenty niestety nie są wyjąt-
kiem, a zdarzają się nad wyraz często. 
Tylko w ostatnich czasie doszło do paru 
poważnych pożarów tramwajów i auto-
busów. Wszystkim podróżnym udało się 
w porę wysiąść z pojazdu. Strach jed-
nak pomyśleć jak wyglądałaby sytuacja, 
gdyby ogień szybciej się rozprzestrzeniał,  
a ktoś z jadących miał problem z wyj-
ściem. żeby sobie uświadomić jak czę-
sto płomienie pojawiają w pojazdach 
krakowskiej spółki wystarczy wpisać na 
profilach poświęconych lokalnej komu-
nikacji słowo ,,pożar”, a wyświetlą się 
dziesiątki budzących niepokój wyników. 
W innych dużych miastach są odnoto-
wane pojedyncze takie zdarzenia.

Postanowiłem bliżej przyjrzeć się spra-
wie i skontaktowałem się ze znajomymi 
kierowcami i motorniczymi MPK. Zda-
niem moich rozmówców zbyt rzadko są 
dokonywane naprawy, a w wielu sytua-
cjach tylko prowizorycznie reperuje się 
pojazdy, zamiast solidnie wykonać prace. 
Pytani przeze mnie pracownicy miejskie-
go przewoźnika zwracali również uwa-
gę, że niektóre zgłoszenia defektów nie  

przynoszą efektu i są ignorowane przez 
obsługę techniczną, co potem czasem skut- 
kuje unieruchomieniem składu na trasie. 
Na początku maja nagłośniłem problem  
i wystosowałem w imieniu Stowarzysze-
nia Ulepszamy Kraków! apel o przeprowa- 
dzenie kontroli. Po tym jeden z pracow-
ników MPK zdecydował się opowiedzieć 
w Telewizji Kraków, jak wyglądają realia 
jego pracy, stwierdzając między innymi,  
że u miejskiego przewoźnika nikt nie zwra- 
ca uwagi na takie ,,drobiazgi” jak święcące 
się na czerwono kontrolki wspomagające- 
go hamowanie systemu ABS-u. Natomiast 
Inspektor Marcin Furdak z Wojewódzkie- 
go Inspektoratu Drogowego w Krakowie 
potwierdził, że podczas kontroli autobu-
sów MPK czasem wykrywane są niespraw- 
ne pojazdy. Najczęściej mundurowi ujaw-
niają usterki oświetlenia i stwierdzają, że 
opony są zbyt zużyte, co budzi duże oba-
wy o bezpieczeństwo. Jednak niekiedy 
stwierdzane są również bardziej złożone 
problemy. Rzecznik MPK utrzymuje nato-
miast, że zgodnie z procedurami spółki 
,,Tylko pojazd w pełni sprawy może 
wyjechać na linię i wozić pasażerów”.

W oficjalnym piśmie miejski przewoźnik 
przyznał się do bardzo dużej liczby awarii. 
Przyglądając się udostępnionej statysty-
ce włos się na głowie jeży. W ciągu ostat-
nich 12 miesięcy odnotowano aż 12 276 
awarii, które nastąpiły podczas przewozu 
pasażerów i skutkowały brakiem możli-
wości dokończenia zaplanowanej trasy, 
więc to były poważne sytuacje. Z tego 
8367 usterek dotyczyło autobusów,  
a 3909 tramwajów. Ta statystyka oznacza, 
że każdego dnia średnio psują się aż 34 
pojazdy komunikacji miejskiej. Aktualnie 
MPK dysponuje 1015 tramwajami i au-
tobusami. Jak przemnoży się liczbę pojaz- 
dów przez liczbę awarii to wychodzi na to, 
że przeciętnie każdy skład ulega defektowi 
raz w miesiącu. W 2022 roku poważnych 
usterek było łącznie 11 678 (autobusy 
8186, tramwaje 3492), więc można za-
obserwować pewną tendencję wzrostową.  
Rzecznik przewoźnika bagatelizuje dużą 
liczbę usterek, twierdząc, że nie wszystkie 
są poważne. Zdarzenia były jednak na tyle 
istotne, że za każdym razem pojazd mu-
siał trafić do zajezdni. Zdaniem spółki nie 
trzeba się również specjalnie przejmować 
takimi błahostkami jak na przykład awaria 
ogrzewania. Myślę, że pasażerowie jadą-
cy zimnym autobusem, w mroźny dzień, 
mieliby jednak inne zdanie w tej kwestii.  

Przeciętny miejski autobus pokonuje 
rocznie setki tysięcy kilometrów po znisz- 
czonych krakowskich drogach. Dlatego 
nawet kupione w ostatnich latach pojazdy 
wymagają regularnego serwisowania, bo 
sporo części eksploatacyjnych szybko się 
zużywa podczas intensywnego użytkowa-
nia w trudnych warunkach. Przewidziane 
prawem przeglądy techniczne pojazdów  
odbywają się tylko raz na pół roku. W ta-
kiej sytuacji rolą MPK, jako przewoźnika, 
jest dokonywanie regularnych kontroli  
i napraw, których częstotliwość musi być 
dostosowana do potrzeb, aby utrzymać 
autobusy i tramwaje w dobry stanie.

Sporo tramwajów również się psuje. 
Wiele kursujących po Krakowie składów 
powinno być eksponatem muzealnym, 
zamiast wozić na co dzień pasażerów. 
Tym bardziej MPK musi się przykła-
dać do utrzymania leciwego taboru we 
właściwym stanie. Bardzo wysłużone 
konstrukcje wymagają częstego nadzoru  
i regularnych napraw. Niestety, jak wi-
dać po statystykach, system serwisowa-
nia szwankuje. Problem stanowi luka 
prawna, która sprawia, że ITD i Policja 
nie mogą kontrolować stanu techniczne- 
go pojazdów szynowych, a sprawa mieści 
się w kompetencji rządowych instytucji, 
które niezbyt sprawnie działają. Tram-
waje są rdzeniem komunikacji miejskiej, 
a awaria składu często blokuje całą trasę. 
Ciężko zliczyć ile czasu tracą mieszkańcy 
każdego roku przez usterki tramwajów.

Jazda komunikacją miejską czasami 
przypomina ruletkę. Nie wiadomo, czy 
zepsuje się autobus lub tramwaj, szyna 
się nie wybrzuszy, albo kurs się nie od-
będzie, bo zabraknie kierowcy. Przy wy-
borze środka transportu ważna jest jego 
niezawodność. Jeżeli chcemy, żeby coraz 
więcej mieszkańców wybierało transport 
publiczny, to trzeba zadbać o sprawne 
działanie systemu.

Patrząc na gigantyczną liczbę awarii, 
można mieć wątpliwości czy procedury 
stosowane w miejskiej firmie są wystar-
czające. Częstsza wymiana części i więk-
sza liczba przeglądów wiązałoby się z do-
datkowymi kosztami. Na bezpieczeństwie 
i komforcie mieszkańców nie można 
jednak oszczędzać. MPK dostaje za każ-
dy przejechany kilometr standardowego 
autobusu około 20% więcej środków, niż 
obsługujący miejskie linie prywatny prze-
woźnik, a mimo tego miejska firma ma 
często problem, żeby właściwie wywiązy-
wać się ze swoich zadań. Jeżeli potrzebne 
są dodatkowe środki, to powinno się roz- 
ważyć ograniczenie olbrzymiego aparatu 
administracyjnego.

Krzysztof Kwarciak 



Kurier Zwierzyniecki

9

źródło: BIP MK

Do 12 lipca 
można ponownie zapoznać się 

z częścią projektu mpzp 

„Balice I” 
wraz z jego dokumentacją 

i prognozą oddziaływania na środowisko

Informacji na temat planu udziela w tym okresie przedstawi-
ciel zespołu projektowego, który dyżuruje w poniedziałki, środy, 
czwartki i piątki od 9.00 do 11.00 oraz we wtorki od 12.00 do 14.00.

Projekt będzie dostępny na stronie BIP MK lub można w tej 
sprawie skontaktować się z Wydziałem Planowania Przestrzennego 
Urzędu Miasta Krakowa:
mailowo pod adresem: bp.umk@um.krakow.pl 
lub telefonicznie pod numerami: 12 616 85 26, 12 616 85 42.

Uwagi należy składać w terminie do 26 lipca 

na formularzu, który znajduje się na stronie BIP MK, przesyłając go na 
adres mailowy: uwagi-bp@um.krakow.pl lub pocztą tradycyjną na 
adres: Urząd Miasta Krakowa, Wydział Planowania Przestrzennego, 
ul. Mogilska 41, 31-545 Kraków. Pismo z uwagami można złożyć też  
w Punkcie Obsługi Mieszkańców UMK.

Granice sporządzanego mpzp obszaru „Balice I”

Tegoroczne Dni Krakowa, wydarze-
nia z nimi związane nawiązywały do 
550. rocznicy urodzin Mikołaja Koper-
nika. Nie inaczej było podczas Dnia Ot-
wartego Magistratu. Pokazy i atrakcje 
związane między innymi z matematyką, 

Dzień 
Otwarty Magistratu

astronomią i medycyną, 
a więc z tymi dziedzinami, 
z którymi kojarzony jest 
Mikołaj Kopernik uczyły, 
bawiły, wprawiały w za-
chwyt. Sprawiały radość 
zwłaszcza najmłodszym 
mieszkańcom naszego 
miasta, którzy ze swoimi 
rodzicami i dziadkami 
odwiedzili magistrat. Na 
wielu stoiskach, w samym 
pałacu Wielopolskich, jak 
też na zewnątrz, prezen-

towały się instytucje miejskie, kultural-
ne, dzielnicowe, zapewniając różnorod-
ne aktywności.

Na holu kamiennym swoje stanowisko 
miała także nasza dzielnica. We współpra- 
cy z przedstawicielami Obserwatorium 

Astronomicznego w Krakowie, które jak 
wiadomo mieści się na Zwierzyńcu, pre-
zentowaliśmy teleskop, mapy nieba, zdję-
cia kosmosu. Każdy odwiedzający mógł 
pomalować kosmiczne kolorowanki, po-
układać puzzle, obejrzeć, potrzymać me-
teoryt albo zjeść kosmiczną pralinkę.

Dzięki uprzejmości Pani Grażyny 
Chromy-Rościszewskiej można było obej- 
rzeć medale wykonane przez prof. Broni-
sława Chromego, nawiązujące do Miko-
łaja Kopernika i kosmosu. Była to część 
dorobku artysty związana z tym tematem. 
Więcej prac można podziwiać na wysta-
wie pt. „Skończony – Nieograniczony” 
Mikołaj Kopernik w twórczości Bronisła-
wa Chromego, w jego Autorskiej Galerii, 
która mieści się w Parku Decjusza.

Marzena Garzeł
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XXVI Bieg śladami Panien Zwierzynieckich

Marzena Garzeł 

W ostatnią sobotę maja Zwierzyniecki 
Klub Sportowy gościł dzieci, młodzież, 
a także rodziców i nauczycieli rywalizują-
cych na dystansach biegowych, podczas 
corocznych biegów śladami Panien Zwie-
rzynieckich, organizowanych już po raz 
26. przez Radę Dzielnicy VII Zwierzyniec.

Jak to bywało w latach poprzednich, 
także i w tym roku w rywalizacji oraz za-
bawie towarzyszyli uczestnikom funkcjo-
nariusze policji, straży miejskiej, straży 
pożarnej oraz medycy. Nie tylko czuwali 
nad bezpieczeństwem uczestników, ale 
także w przystępny sposób przekazywa-
li zasady bezpieczeństwa w codziennym 
życiu. Specjalnym momentem był, prze-
prowadzony przez straż pożarną, pokaz 
ratownictwa wysokościowego ukazują-
cy zagrożenia, ale również koordynację  
i współpracę służb ratunkowych pod-
czas zdarzenia.

Dopełnieniem zmagań sportowych  
i wspólnie spędzonego czasu było spot-
kanie ze specjalnym gościem.

Nasze zaproszenie przyjął Pan Rafał 
Sonik, polski przedsiębiorca, filantrop, 
kierowca w rajdach terenowych w kate- 
gorii quadów. Zwycięzca rajdu Dakar, 
dziewięciokrotny zdobywca Pucharu 
Świata FIM, pięciokrotny mistrz Polski 
w rajdach enduro. Pan Rafał odpowia-
dał na pytania, opowiadał o swojej pasji 
sportowej, rozdawał autografy, a także 

obdarował zwycięzców 
maskotką „Soniusia”.

Panu Rafałowi dzię-
kuję za życzliwość, po- 
święcony nam czas 
i ciekawe opowieści 
przybliżające uprawia-
ną dyscyplinę sportu.

Gratuluję raz jeszcze 
zwycięzcom, wszystkim 
zawodnikom dziękuję 
za rywalizację fair play 
i świetną atmosferę 
zawodów.

Dziękuję Wszystkim, 
którzy przyczynili się 
do tego, by kolejna 
edycja biegów mo-
gła się odbyć oraz 
byśmy bezpiecznie i wesoło mogli spę-
dzić kilka godzin na powietrzu w mi-
łej, sportowej i radosnej atmosferze. 
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Michał Dudwał

Ultimate Frisbee – zabawa, ruch i rywalizacja

Ultimate Frisbee, często kojarzone  
z rzucaniem dyskiem w parku z psem  
i często określane po prostu jako „fris-
bee”, to dynamiczny i ekscytujący sport, 
który łączy elementy wielu sportów  
z unikalnym aspektem rzucania i łapania 
latającego plastikowego dysku – frisbee. 
Jest to bezkontaktowy sport zespołowy, 
który może być rozgrywany zarówno kon- 
kurencyjnie, jak i mniej formalnie, dzięki 
czemu nadaje się dla osób w każdym wie-
ku i na każdym poziomie umiejętności.  

Dlaczego zyskał taką popularność na 
całym świecie?

Pochodzący ze Stanów Zjednoczonych 
pod koniec lat sześćdziesiątych, Ultimate 
Frisbee zostało stworzone przez grupę li-
cealistów, którzy chcieli uprawiać sport, 
który byłby inny, zabawny i skupiony na 
uczciwej grze. Od tego czasu rozrosło się 
globalnie, ze zorganizowanymi ligami, 
turniejami i profesjonalnymi zespołami. 

    Jednym z głównych powodów popu-
larności tego sportu jest jego dostępność. 
Ultimate Frisbee wymaga minimalnego 
wyposażenia – wszystko czego potrze-
bujesz to frisbee i boisko. Boiskiem może 
być park, plaża lub dowolna otwarta prze-
strzeń, dzięki czemu jest łatwo dostępny 
dla każdego. Zamysł jest prosty, celem 
gry jest zdobycie punktów poprzez złapa- 
nie dysku w strefie końcowej przeciwnika 
poprzez wyjątkowe połączenie sprawno-
ści fizycznej i strategicznego myślenia.

Sport wymaga zwinności, szybkości  
i wytrzymałości, ponieważ gracze muszą 
stale poruszać się po boisku, aby stwo-
rzyć możliwości przekazania dysku i fi-
nalnie – zdobycia punktu. Jednocześnie 
gracze muszą posiadać dobrą koordyna-
cję ręka-oko i umiejętności rzucania, aby 
wykonywać precyzyjne i dokładne rzuty 
na różnych dystansach. Szybki charakter 
gry sprawia, że uczestnicy są zaangażo-
wani i aktywni fizycznie przez cały mecz. 

   Ultimate jest również znany z silnego 
poczucia wspólnoty i koleżeństwa. Filozo- 
fia Spirit of the Game promuje wzajemny 
szacunek i uczciwą grę wśród graczy, pro- 
mując pozytywną i przyjazną atmosferę 
na boisku i poza nim. W przeciwieństwie 
do wielu innych sportów wyczynowych, 
Ultimate Frisbee zachęca graczy do roz-
wiązywania konfliktów i podejmowania 
własnych rozmów, promując samoocenę  
i sportową postawę. Ten wyjątkowy 
aspekt nie tylko poprawia ogólne wraże-
nia z gry, ale także wzmacnia więzi mię-
dzy członkami drużyny i przeciwnikami.

W ostatnich latach Ultimate Frisbee 
zyskało uznanie zarówno na poziomie 
krajowym, jak i międzynarodowym. Wie-
le krajów ustanowiło organy zarządzające 
(w Polsce jest to Polskie Stowarzyszenie 
Graczy Ultimate) i drużyny narodowe, 
które reprezentują je w międzynarodo-
wych turniejach. Ultimate można też 
czasami spotkać w szkołach na lekcjach 
wychowania fizycznego, albo w postaci 
sekcji w klubach sportowych. W Krako-
wie taką sekcję kilka lat temu otworzył 
KKS Prokocim i co ważne rekrutuje 
przez cały rok chłopaków i dziewczyny, 
bez względu na wiek.

Ultimate Frisbee to ekscytujący sport, 
który łączy w sobie atletykę, strategię  
i fair play. Jego prostota, dostępność i na- 
cisk na społeczność sprawiają, że jest to 
idealny wybór dla osób w każdym wie-
ku i środowisk. Niezależnie od tego, czy 
szukasz nowego sposobu, aby zachować 
formę, cieszyć się na świeżym powietrzu, 
czy po prostu bawić się z przyjaciółmi, 
Ultimate oferuje ekscytujące i satysfak-
cjonujące doświadczenie. Więc chwyć 
frisbee i przygotuj się na dołączenie do 
globalnej społeczności Ultimate Frisbee!

Kolejne bardzo dziwne zjawisko to-
warzyszy nam przy wielu otaczających 
nas pracach – „wszystkowiedza”, bo nie 
nazwę tego wszechwiedzą. Od budowy 
i remontów dróg począwszy, przez bu-
dowę wielkich obiektów, aż po proza-
iczne koszenie trawy. W każdym z tych 
przypadków wielu z nas nagle staje się 
ekspertami, a wykonujący te prace, to 
wręcz wrogowie, a w najlepszym wypad-
ku, po prostu dyletanci i nieuki. I gdyby 
oceny te były werbalizowane w spokojny 

Czy potrafimy 
się cieszyć?

ciąg dalszy ze str. 1

sposób, to można by je potraktować 
jako troskę, ale niestety coś nas popy-
cha do wyrażania swoich opinii i nieza-
dowolenia w sposób agresywny, napas-
tliwy i konfliktujący nas. 

Takich przykładów znacie Państwo set- 
ki. O braku uśmiechu towarzyszącego na 
co dzień w relacjach z ludźmi napotkany-
mi w komunikacji, sklepie czy po prostu 
mijanymi na chodniku mógłbym nawet 
nie wspomnieć, lecz właśnie w tym upa-
truję początek naszego nastawienia do 
innych. Różne mamy sytuacje życiowe, 
jednak bez względu na nie każdy zasłu-
guje na bycie zadowolonym, lecz aby tak 
się stało, aby otrzymać od innej osoby  
coś miłego, musimy być na to gotowi, ot-
warci. Działa to bowiem w dwie strony. 

Zatem stawiam Państwu wyzwanie, 
spróbujmy na początek przez kilka dni 
uśmiechnąć się do kogoś napotkanego, 
może nawet wykonajmy jakiś miły gest  
i co najmniej raz dziennie obdarujmy 
kogoś szczerym komplementem.

Kto był choćby w Hiszpanii zapew-
ne już wie o czym napisałem. Gdyby-
śmy tę sztukę opanowali, to po kilku 
miesiącach będziemy w czołówce naj-
szczęśliwszych narodów świata, a wie-
le problemów będzie tylko rzekomymi 
problemami. 

Ciesząc się z ukończenia przebudowy 
ul. Królowej Jadwigi, pozostaję z wyra-
zami szacunku dla Państwa.

Szczęsny Filipiak
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